鋼 船 規 則  規
則  K 編 材料
2023 年 第 1 回 一部改正
2023 年 6 月 30 日   規則 第 18 号
2023 年 1 月 25 日 技術委員会 審議
2023 年 6 月 26 日 国土交通大臣 認可
規則の節･条タイトルの末尾に付けられた
アスタリスク (*) は，その規則に対応する

3
改正その 2
3 章 圧延鋼材
3.7 機械構造用圧延棒鋼
表 K3.26 を次のように改める。
表 K3.26 棒鋼の種類
種類 材料記号
炭素鋼圧延棒鋼 表 K6.3(a)に規定する材料記号「KSF」の次
に「R」を付す。（例：KSFR41440-M）
低合金鋼圧延棒鋼 表 K6.3(a)に規定する材料記号「KSFA」の次
に「R」を付す。（例：KSFAR60600-M）
3.7.12 を次のように改める。
3.7.12 表示
規定の試験に合格した鋼材の表示は，1.5.1 による。なお，6.1.6-2.を適用した棒鋼の材料
記号には，使用した引張強さの規格値に対応する数値を用いる。（表示例：使用した引張
強さの規格値が 460 440 N/mm2 の場合，KSFR47440-M と表示する。）
5 章 鋳造品
5.1 鋳鋼品
5.1.4 化学成分
-1.及び-2.を次のように改める。

（℃）
最小平均吸収エネル
ギー値
（J）
溶
接
構
造
に
用
い
な
い
炭素鋼
鋳鋼品
KSC400 400 以上 200 以上 25 以上 40 以上
AT(3)
27
KSC440 440 以上 220 以上 22 以上 30 以上
KSC480 480 以上 240 以上 20 以上 27 以上
KSC520 520 以上 260 以上 18 以上 25 以上
KSC560 560 以上 300 以上 15 以上 20 以上
KSC600 600 以上 320 以上 13 以上 20 以上
合金鋼
鋳鋼品
KSCA550 550 以上 340 以上 16 以上 35 以上
KSCA600 600 以上 400 以上 16 以上 35 以上
KSCA650 650 以上 450 以上 14 以上 32 以上
KSCA700 700 以上 540 以上 12 以上 28 以上
溶
接
構
造
に
用
い
る
炭素鋼
鋳鋼品
KSC400W 400 以上 200 以上 25 以上 40 以上
0
KSC440W 440 以上 220 以上 22 以上 30 以上
KSC480W 480 以上 240 以上 20 以上 27 以上
KSC520W 520 以上 260 以上 18 以上 25 以上
KSC560W 560 以上 300 以上 15 以上 20 以上
KSC600W 600 以上 320 以上 13 以上 20 以上
合金鋼
鋳鋼品
KSCA550W 550 以上 355 以上 18 以上 30 以上
KSCA600W 600 以上 400 以上 16 以上 30 以上
KSCA650W 650 以上 450 以上 14 以上 30 以上
KSCA700W 700 以上 540 以上 12 以上 28 以上
（備考）
(1) 引張強さは 150 N/mm2 を追加した値を上限値とする。
(2) V ノッチシャルピー衝撃試験は，設計及び用途によっては，別の要求を特別に考慮して差し支えない。ただし，事前に本会の同意を得ること。
(3) AT は ISO 148-1:2016 で規定される“Ambient Temperature”（23℃±5℃）を示す。

鋼 KSF60 590～710 295 以上 19 以上 13 以上 40 以上 27 以上
鍛 KSF65 640～790 320 以上 17 以上 12 以上 40 以上 27 以上
鋼 KSF70 690～840 345 以上 16 以上 12 以上 35 以上 24 以上
品 KSF75 740～890 370 以上 15 以上 11 以上 35 以上 24 以上
 KSF78 760～910 380 以上 14 以上 10 以上 35 以上 24 以上
 KSFA 60 590～740 355 以上 18 以上 14 以上 50 以上 35 以上
 KSFA 65 640～790 385 以上 17 以上 13 以上 50 以上 35 以上
 KSFA 70 690～840 415 以上 16 以上 12 以上 46 以上 31 以上
低 KSFA 75 740～890 445 以上 15 以上 11 以上 45 以上 30 以上
合 KSFA 80 780～930 470 以上 14 以上 10 以上 42 以上 28 以上
金 KSFA 85 830～980 525 以上 13 以上 9 以上 40 以上 27 以上
鋼 KSFA 90 880～1030 600 以上 13 以上 9 以上 40 以上 27 以上
鍛 KSFA 95 930～1130 650 以上 12 以上 8 以上 36 以上 25 以上
鋼 KSFA100 980～1180 685 以上 12 以上 8 以上 35 以上 24 以上
品 KSFA105 1030～1230 720 以上 11 以上 7 以上 35 以上 24 以上
 KSFA110 1080～1280 755 以上 11 以上 7 以上 35 以上 24 以上
（備考）
(1) L 及び T は，それぞれ軸方向及び切線方向を示す。
(2) 炭素鋼鍛鋼品に対する上表は，焼なまし，焼ならし，焼ならし後焼戻し又は焼入れ焼戻しを行った場合の値を示す。
(3) 低合金鋼鍛鋼品に対する上表は，焼入れ焼戻しを行った場合を示す。焼なまし又は焼ならし後焼戻しを行う場合の機械的性質については，本会の承認を得なければならない。

機
関
に
使
用
さ
れ
る
(7)
炭
素
鋼
鍛
鋼
品
KSF400-M 400 以上 200 以上 26 以上 19 以上 50 以上 35 以上 110～150
AT(8) 27 18
KSF440-M 440 以上 220 以上 24 以上 18 以上 50 以上 35 以上 125～160
KSF480-M 480 以上 240 以上 22 以上 16 以上 45 以上 30 以上 135～175
KSF520-M 520 以上 260 以上 21 以上 15 以上 45 以上 30 以上 150～185
KSF560-M 560 以上 280 以上 20 以上 14 以上 40 以上 27 以上 160～200
KSF600-M 600 以上 300 以上 18 以上 13 以上 40 以上 27 以上 175～215
KSF640-M 640 以上 320 以上 17 以上 12 以上 40 以上 27 以上 185～230
KSF680-M 680 以上 340 以上 16 以上 12 以上 35 以上 24 以上 200～240
KSF720-M 720 以上 360 以上 15 以上 11 以上 35 以上 24 以上 210～250
KSF760-M 760 以上 380 以上 14 以上 10 以上 35 以上 24 以上 225～265
合
金
鋼
鍛
鋼
品
KSFA600-M 600 以上 360 以上 18 以上 14 以上 50 以上 35 以上 175～215
KSFA700-M 700 以上 420 以上 16 以上 12 以上 45 以上 30 以上 205～245
KSFA800-M 800 以上 480 以上 14 以上 10 以上 40 以上 27 以上 235～275
KSFA900-M 900 以上 630 以上 13 以上 9 以上 40 以上 27 以上 260～320
KSFA1000-M 1000 以上 700 以上 12 以上 8 以上 35 以上 24 以上 290～365
KSFA1100-M 1100 以上 770 以上 11 以上 7 以上 35 以上 24 以上 320～385
（備考）
(1) 引張強さが 900 N/mm2 未満の鍛鋼品にあっては引張強さは 150 N/mm2 を追加した値，900 N/mm2 以上の鍛鋼品にあっては引張強さは 200 N/mm2 を追加した値を上限値とする。
(2) ブリネル硬さの値は代表的なものを記載したものであり，参考値として扱う。
(3) L 及び T は，それぞれ軸方向及び切線方向を示す。

構
造
に
使
用
さ
れ
る
(6)
炭
素
鋼
鍛
鋼
品
KSF400-H 400 以上 200 以上 26 以上 19 以上 50 以上 35 以上
0 27 18
KSF440-H 440 以上 220 以上 24 以上 18 以上 50 以上 35 以上
KSF480-H 480 以上 240 以上 22 以上 16 以上 45 以上 30 以上
KSF520-H 520 以上 260 以上 21 以上 15 以上 45 以上 30 以上
KSF560-H 560 以上 280 以上 20 以上 14 以上 40 以上 27 以上
KSF600-H 600 以上 300 以上 18 以上 13 以上 40 以上 27 以上
合
金
鋼
鍛
鋼
品
KSFA550-H 550 以上 350 以上 20 以上 14 以上 50 以上 35 以上
KSFA600-H 600 以上 400 以上 18 以上 13 以上 50 以上 35 以上
KSFA650-H 650 以上 450 以上 17 以上 12 以上 50 以上 35 以上
（備考）
(1) 引張強さが 600 N/mm2 未満の鍛鋼品にあっては引張強さは 120 N/mm2 を追加した値，600 N/mm2 以上の鍛鋼品にあっては引張強さは 150 N/mm2 を追加した値を上限値とする。
(2) L 及び T は，それぞれ軸方向及び切線方向を示す。
(3) 炭素鋼鍛鋼品に対する上表は，焼なまし，焼ならし，焼ならし後焼戻し又は焼入れ焼戻しを行った場合の値を示す。